
26           Pag. 1/4
471338/17

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Affidamento del servizio di ritiro, trasporto e smaltimento delle banconote triturate
per le Filiali di Catanzaro e Reggio Calabria

Premessa 

La Banca d'Italia intende avviare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 D.Lgs. n. 50/2016 per 
l’affidamento del servizio di ritiro, trasporto e smaltimento mediante termodistruzione con recupero 
di energia termica o produzione del c.d. “combustibile solido secondario - CSS”, delle banconote 
triturate confezionate in “bricchette” per le Filiali di Catanzaro e Reggio Calabria.

Con la pubblicazione del presente avviso, pertanto, ai sensi del comma 2, lett. b), del citato art. 36 
D.Lgs. n. 50/2016, si avvia la manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio in parola, al 
fine di assicurare adeguata pubblicità e diffusione dell’iniziativa di spesa e promuovere la massima 
partecipazione degli operatori del settore.

La procedura si svolgerà in modalità telematica sul Portale Gare Telematiche della Banca d’Italia; 
le imprese interessate sono pertanto invitate a registrarsi all’indirizzo web 
https://gareappalti.bancaditalia.it secondo quanto indicato nelle “Condizioni generali di utilizzo del 
Portale Gare Telematiche della Banca d’Italia” e nelle allegate “Istruzioni per l’utilizzo del Portale 
Gare Telematiche della Banca d’Italia” pure ivi disponibili.

Le imprese interessate dovranno far pervenire la propria candidatura entro il 5 ottobre 2017 ore 
16:00:00, attraverso il Portale medesimo e con le modalità indicate nel successivo paragrafo 4 ed in 
particolare dovranno compilare e trasmettere, firmato digitalmente, l’Allegato A, contenente:

 i dati generali dell’impresa;

 l’attestazione relativa al possesso dei requisiti di idoneità professionale e di capacità 
economico-finanziaria indicati nel successivo paragrafo 2;

 informazioni relative alle imprese che verranno coinvolte nell’esecuzione del servizio.

Si fa fin da ora presente che gli operatori economici che verranno invitati dovranno attestare, ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, all’atto della presentazione dell’offerta, sia il 
possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 
50/2016 e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del citato decreto, sia il possesso dei 
suddetti requisiti di capacità economico-finanziaria di cui all’art. 83, comma 1, lett. b), del 
D.Lgs. n. 50/2016, rispetto ai quali la Banca si riserva la facoltà di effettuare ogni opportuna 
verifica.

Verranno invitati alla procedura di selezione tutte gli operatori economici che hanno risposto alla 
presente manifestazione di interesse entro il termine sopra indicato e che sono in possesso dei 
requisiti richiesti.

Il Responsabile del Procedimento è la dr.ssa Ornella Cassola sostituto del capo del Servizio Appalti 
della Banca d’Italia.

Il presente avviso è pubblicato sul sito Internet della Banca d’Italia.

Eventuali chiarimenti possono essere richiesti, entro il termine del 29 settembre 2017 ore 16:00,
attraverso l’area messaggi, attiva sul Portale, o, limitatamente agli operatori non ancora abilitati 
all’utilizzo del Portale, tramite e-mail alla casella servizio.app.appaltigenerali@bancaditalia.it.



26                     Pag. 2/4
471338/17

La Banca si riserva in ogni caso la facoltà di non procedere all’avvio della procedura negoziata
ovvero di interrompere in qualsiasi momento la presente manifestazione di interesse; in tali casi gli 
operatori economici che abbiano manifestato interesse non potranno vantare alcuna legittima 
aspettativa o pretesa all’affidamento.

1. Descrizione dell’iniziativa di spesa

Oggetto.

L’affidamento ha per oggetto:

- fornitura in comodato d’uso di contenitori carrellati (n. 26) per la raccolta delle banconote 
triturate confezionate in “bricchette” 1;

- ritiro delle banconote triturate in “bricchette” presso la Filiale di Catanzaro, sita in Piazza 
Serravalle n.1, con cadenza quindicinale o a richiesta per particolari e sopraggiunte esigenze;

- ritiro delle banconote triturate confezionate in sacchi di PE-LD presso la Filiale di Reggio 
Calabria, sita in Corso Garibaldi n.160, con cadenza almeno mensile o a richiesta per particolari 
e sopraggiunte esigenze;

- trasporto delle banconote triturate e conferimento presso impianti autorizzati al fine dello
smaltimento mediante termodistruzione con recupero di energia o per la produzione del c.d. 
“combustibile solido secondario (CSS)”.

Tale tipologia di rifiuto è classificato con codice C.E.R. 20 01 01 e denominazione “Carta e 
cartone”.

Tutti i soggetti coinvolti nell’esecuzione del servizio dovranno essere in possesso delle 
iscrizioni/autorizzazioni previste dalla normativa in materia.

Per la Filiale di Catanzaro, la quantità stimata di banconote triturate da trattare è pari a 30.000 kg.
per anno e il numero stimato dei relativi ritiri/trasporti è pari a 30 per anno.

Per la Filiale di Reggio Calabria, la quantità stimata di banconote triturate da trattare è pari a 
15.000 kg. per anno e il numero stimato dei relativi ritiri/trasporti è pari a 18 per anno. 

Durata e importo dell’affidamento.

La procedura di selezione si concluderà con la stipula di un accordo quadro della durata di 3 anni e 
del valore complessivo di € 176.400,00 IVA esclusa.

Tale importo si riferisce alla quantità stimata, non predeterminabile, di banconote triturate da 
trattare e del relativo numero stimato di ritiri/trasporti e pertanto non è in alcun modo impegnativo 
né vincolante per la Banca d'Italia che si riserva di emettere ordini a valere sull’accordo quadro fino 
alla concorrenza dell’importo medesimo.

A base d’asta verranno poste i seguenti prezzi unitari:

€ 0,80/kg., IVA esclusa, per lo smaltimento;

€ 400,00, IVA esclusa, per ogni operazione di ritiro e trasporto delle banconote triturate dalla 
Filiale di Catanzaro;

                                                                       
1 Le “bricchette” consistono in agglomerati pressati di frammenti di banconote, di forma cilindrica aventi 
dimensioni di h. 10 cm. e diametro 8 cm., privi di rivestimento.



26                     Pag. 3/4
471338/17

€ 600,00, IVA esclusa, per ogni operazione di  ritiro e trasporto delle banconote triturate dalla 
Filiale di Reggio Calabria.

2. Requisiti richiesti ai candidati 

Ai fini della partecipazione alla presente manifestazione di interesse, gli operatori economici 
dovranno compilare in ogni sua parte la dichiarazione Allegato A, avendo cura di riportare tutte le 
informazioni ivi richieste, che saranno preliminarmente valutate dalla Banca d'Italia per accertare la 
sussistenza dei requisiti ai fini dello svolgimento del servizio oggetto di affidamento.

In particolare, si dovrà:

- fornire informazioni su tutti gli operatori economici coinvolti nell’esecuzione del servizio, dal 
ritiro presso le Filiali di Catanzaro e Reggio Calabria della Banca d’Italia fino al trattamento 
finale di termodistruzione con recupero di energia termica2;

- fornire gli estremi delle autorizzazioni di cui si è in possesso per le attività svolte nell’ambito 
servizio;

- aver realizzato nel triennio 2014/2016 un fatturato almeno pari a euro 350.000,00 oltre IVA.

3. Criterio di aggiudicazione

L’aggiudicazione della procedura negoziata avverrà secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95, c. 4, lett. b) e c) del D.Lgs. n. 50/2016.

4. Istruzioni per la trasmissione della candidatura

Per rispondere alla presente manifestazione di interesse gli operatori economici dovranno registrarsi 
e abilitarsi sul Portale Gare Telematiche della Banca d’Italia (cfr. Premessa). Previa attivazione di 
apposita user ID e password, secondo quanto previsto nelle Istruzioni per l’utilizzo del Portale Gare 
Telematiche della Banca d’Italia, dovranno:

i. accedere al Portale Gare Telematiche della Banca d’Italia al link 
https://gareappalti.bancaditalia.it;

ii. cliccare su “Bandi di Gara” e selezionare la “Cartella_282 - Servizio di smaltimento 
banconote triturate Filiali Catanzaro e Reggio Calabria” ed accedere alla Richiesta di 
Informazioni (RDI) “rfi_27 Manifestazione di interesse per il servizio di smaltimento delle 
banconote triturate Filiali di Catanzaro e Reggio Calabria”;

iii. scaricare la dichiarazione Allegato A presente nell’area allegati all’interno della RDI;

iv. accedere alla “Busta Amministrativa”;

v. compilare, firmare digitalmente e allegare la dichiarazione Allegato A nel campo preposto 
all’interno della “Busta Amministrativa”;

vi. cliccare su “Trasmetti Risposta” per finalizzare le operazioni di invio della propria risposta.

                                                                       
2 Gli impianti di trattamento del rifiuto di norma dovranno essere ubicati nel territorio nazionale.



26                     Pag. 4/4
471338/17

5. Informativa sul trattamento dei dati personali

In conformità a quanto disposto dall’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003, si informa che la Banca d’Italia 
effettua il trattamento dei dati personali forniti esclusivamente per le finalità indicate nel presente 
avviso.

Il conferimento dei dati è facoltativo e l’eventuale rifiuto di fornirli comporta l’impossibilità di 
acquisire le informazioni e i dati richiesti.

I dati sono conservati su supporto cartaceo; ove siano utilizzate procedure informatiche, il 
trattamento è effettuato con logiche strettamente correlate alle finalità sopra descritte e con 
l’impiego di misure di sicurezza idonee a garantire la riservatezza dei dati personali nonché ad 
evitare l’indebito accesso ai dati stessi da parte di soggetti terzi o di personale non autorizzato.

I dati non saranno diffusi all’esterno e potranno essere comunicati a terzi nei soli casi previsti da 
norme di legge o di regolamento ovvero, limitatamente alle comunicazioni fatte a soggetti pubblici 
non economici, quando ciò sia necessario per lo svolgimento di funzioni istituzionali, previa 
comunicazione al Garante per la protezione dei dati personali.

Possono venire a conoscenza dei dati il responsabile del trattamento – di seguito indicato – e gli 
incaricati degli adempimenti connessi alle attività di spesa.

I soggetti interessati possono esercitare nei confronti del titolare del trattamento (Banca d’Italia, 
Servizio Organizzazione, Via Nazionale n. 91, 00184 Roma) ovvero nei confronti dei responsabili
di tale trattamento (Capo del Servizio Appalti, Direttori pro-tempore delle Filiali di Catanzaro e 
Reggio Calabria) il diritto di accesso ai dati personali e gli altri diritti di cui all’art. 7 del citato 
decreto legislativo che prevede, fra gli altri, il diritto di conoscere l’origine dei dati nonché le 
finalità e le modalità del trattamento, il diritto di fare aggiornare, rettificare o integrare i dati nonché 
di ottenere la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco di quelli trattati in 
violazione di legge, il diritto di opporsi in tutto o in parte per motivi legittimi al trattamento.

PER DELEGA DEL DIRETTORE GENERALE

firma 1


		2017-09-13T10:45:21+0200
	VINCENZO MESIANO LAUREANI
	VINCENZO MESIANO LAUREANI
	I signed this document


		2017-09-13T17:01:52+0200
	servizio di protocollo Banca d'Italia




